Hæc olim patribus præmia contulit
Insignis pietas nummis unici,
Cujus subsidio nos quoque vescimur,
Pascentes dapibus pectora mysticis...
Nos festis trahimus per pia gaudia
Noctem conciliis.
Exstructoque agimus liba sacrario.

Igitur vel ex solo Prudentii hymno hoc festum in
Ecclesia veteri agnoscendum esset, ex quo adhuc
vestigia permanent in benedictione cerei paschalis.
Etenim quemdam ritum benedicendi et consecrandi
lumen Prudentii ævo fuisse usitatum, hi ejus versus
demonstrant:

Lumen, quod famulus offero, suscipe,
Tinctum pacifici chris matis unguine.

Quo magis confirmatur non esse hunc hymnum re-
spertinum singulis noctibus concinendum, aut in
hunc usum confectum.

147. Sed multis præterea ostendi potest, solem-
nem hunc fuisse in Ecclesia antiqua morem cele-
brandi pervigilium Paschæ, in quem propterea
optime cadit hymnus Prudentianus. Tertullianus lib.
II ad Uxorem, cap. 4, de gentili qui uxorem Chri-
stianam duxisset loquens: *Quis, inquit, solemnibus
D Paschæ abnoctantem (uxorem) securus sustinebit?*

fuisse. Carolus Guyetus S. I. anno 1657, *Tractatus
de Festis* Latine a se compositum edidit, Thomassinus
anno 1683 aliud opus sub hoc titulo Gallice.
Distinguenda sunt hæc duo opera, post simul im-
pressa. Vide Bibl. rit. cl. Zachariæ.

(c) *Ne nesciret homo spem sibi luminis In Christi
solido corpore conditam: Qui dici stabilem se voluit
petram, Nostris igniculis unde genus venit. Pingui quos
olei rore madentibus Lychnis, aut facibus pascimus
aridis. Quin et flæ favis scirpea floreis Presso melle
prius collita fugimus. Vivax flamma viget, seu cerea
testula Succum linteolo suggerit ebrio, Seu pinus pi-
ceam fert alimoniam, Seu ceram teretem stappa calent
bibit... Splendent ergo tuis muneribus, Pater, Flam-
mis mobilibus scilicet atria.*

in suam vimque ingenii non mediocrem A
 e. De ejus vero doctrina hæc fere aiunt, de
 na et æterna essentia, distincta tribus perso-
 nis sensisse, sicut in initio Psychomachæ:
namque Deum colimus de nomine trino, et
ante somnum vers. 4, Ades Pater supreme.
 sto item Hamartig. vers. 51, *Forma Patris*
est Filius. De incarnatione Christi hymn.
 um vers. 136, *Ecce venit nova progenies; et*
) hymn. *Omni hora, Corde natus ex Parentis;*
 . viii cal. Jan. : *Stragem sed istam non tulit.*
 De creatione in eod. hymn. vers. 22, *Cælum,*
et cætera. Deum non esse auctorem mali
 g. vers. 159, *Inventor vitii non est Deus.* De
 reatorum corruptione, et interitu ibid. vers.
 m *vanum, quidquid sol aspici,* etc. De an-
 te inquit conditos eos esse magno numero,
 in suos usus servari lib. ii adv. Sym. vers.
 at *acrios ministros* Hamartig. vers. 166, et
 n numero et ordine diabolam propria exci-
 slantia prolixè docet. De homine perfectis-
 mto, et de lapsu ejus ac restitutione per
 e recte sensit tum alibi, tum lib. ii contra
 m. vers. 260. et seqq. et Hamartig. vers.
 d *hominis, servare Dei est.* Eidem integram
 e rectam potestatem voluntatis ante lapsum
 ime narrat Hamart. vers. 673, *Nescis, stulte,*
libertatis ab ipso Formatore datam. Quod vero
) obtrudunt Magdeburgenses, docere Pru-
 . peccato originali destructam in universum
 :am voluntatis, et in pessima quæque muta-
 ile hoc sit mox videbimus. Pergunt enim di-
 lo cum sensisse de peccato originis in Apo-
 rs. 908, *Hæc prima est natura animæ.* De
 e legis et Evangelii ibid., *Sed cadit in fa-*
ba, non visura profundæ, vers. 350 et seqq.
 Addunt Prudentium hæreses nonnullas con-
 illas maxime quæ in personam et officium
 ærunt blasphemæ, in Apoth. præf., ubi
 nullium stultas contentiones et quæstiones
 t religione recte ait : *Idcirco mundi stulta de-*
 u. Bimicat in sequenti carmine acriter con-
 passianos : contra quos asserit Filium, non
 hominem factum, passum et mortuum : Fi-
 us, non Patrem, a patriarchis esse visum. Et
 equit vers. 111, *Pater est quem cernere nulli*
 m. Deinde contra Sabellianos gravissime di-
 :concludit, *Hæc est nostra salus,* etc. Postea
 is invehitur acerrime, *En tibi Christum, in-*
læa, Deum.

Contra Ebionis, Artemonis, Samosatani,
 et Marcelli sectatores, quos Homuncionitas
 ignat prolixo carmine, ac memorabili do-
 nam disputationem concludit, inquit, *Ipsæ*
sed struxit opus, etc. Rursus contra hæresin
 t, Apellis aliorumque phantasticorum agit in
 operis carmine, ubi et Manichæi, qui aerium
 corpus attribuit, nominatim meminit, *Ac*
specta, an deceat quidquam simulatum assi-

gnare Deo. Videtur et postremum ejus operis car-
 men instituisse propter eos proprie qui negarunt
 corporis resurrectionem, in quo pulchre ait : *Nosco*
meum in Christo corpus consurgere. Confutat prolixo
 libello, Hamartigenia, Marcionis hæresin. Postremo
 cum Symmacho congregitur, refellens omnes ejus
 rationes quibus persuadere præscorum rituum resti-
 tutionem conatus erat.

126. Passim etiam centuriatores doctrinam Pru-
 dentii laudant, eum recensentes inter præstantes et
 illustres doctores, ex quibus potissimum, quæ doctri-
 na forma sæculo iv usitata fuerit, colligitur. Sic, cap.
 4, Deum esse ubique Prudentius tradidit, Apoth., *At*
Deus ingens, atque superfusus. In una essentia di-
 vina tres existere personas, Apotheos. præfat.,
 B *Est tria summa Deus.* Et in ipsa Apoth. vers. 258,
 103 *Hæc est nostra salus.* Patrem esse æternum et
 imensum, Apoth. vers. 111, *Pater est, quem cernere*
nulli est licitum. Qualis sit Filius, quod attinet ad
 ejus substantiam, proprietates, officia, diligenter ex-
 plicat Hamartig. vers. 346, *Conditor ergo boni Pater*
est, et cum Patre Christus. Doctrinam de duabus Jesu
 Christi naturis, Psychomach. vers. 74, *Atque innupta*
Deum concepit femina Christum mortali de matre ho-
minem. Bona omnia a Deo condita esse, Hamartig.
 vers. 338, *Principio rerum.* De causa lapsus, Hamar-
 tig. vers. 184, *Sed factus de stirpe bonus.* De hominis
 lapsu et statu ejus post lapsum, lib. ii adv. Sym.,
 vers. 260, *Contideram perfectum hominem.* Et Hamar-
 tig. vers. 697, *Vade, ait ipse parens.* De libero arbitrio
 ante lapsum, Hamartig. vers. 673, *Nescis, stulte, tuæ*
 C *vim libertatis ab ipso.* In quibus rebus voluntas hu-
 mana libera sit vel serviat, Hamartig. vers. 269, *En*
tibi signatum libertatis documentum. Ne discrimine
 Veteri. et Novi Testamenti, Apoth. vers. 350, *Sed*
cadit in faciem plebs, non visura profundæ legis in
ef, gie scriptum per enigmata Christum.

127. Præterea de operibus Christianorum propriis
 et animo prompto atque lacri præstandis, hymn.
 Jejun. vers. 211 *Est quippe et illud grande virtutis*
genus. De loco animarum, hymn. Exsequiarum vers.
 149, *Sed resolubile corpus.* De resurrectione mortuo-
 rum, ibid., vers. 35, *Nam quod requiescere corpus.*
 Et Apoth. vers. 1062, *Nosco meum in Christo,* De
 vita æterna, hymn. Defuncti. vers. 97, *Hæc, quæ modo*
pallida tabe. De inferis, lib. ii cont. Syn. vers. 185,
Interior, qui spirat homo, luet ille perenne. Contra va-
 nam philosophiam, astrologiam et magiam, lib. ii
 adv. Sym., vers. 470, *Quisque putat fato esse locum.*